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NÁZEV:

Metodika přípravy ledních hokejistů na sezónu

ABSTRAKT:

Bakalářská práce je zaměřena na objasnění metodiky letní přípravy hokejistů

různých výkonnostních tříd a klade si za cíl zmapovat a porovnat tuto přípravu ledních

hokejistů na sezónu a srovnat teoretickou a praktickou stránku.

V teoretické části je bakalářská práce zaměřena na osvětlení metod letní

přípravy, na vysvětlení způsobů a přístupů trenéra i samotných členů týmu. Cílem letní

přípravy je získání co nejlepších výsledků v taktice, technice, kondici a psychické

stabilitě družstva, o čemž pojednává tato část bakalářské práce. Samozřejmostí je

získání potřebných informací v příslušné odborné literatuře.

V praktické části je ověřována hypotéza, dokumentující rozdíl mezi teoretickou

přípravou a přípravou, která vychází ze samotné praxe. Zde je několik hlavních a

zásadních faktorů, které ovlivňují samotný průběh přípravy. Jedná se zejména o roli a

funkci trenéra, přístupu a postoji jednotlivých členů hráčského týmu, kde je velice

důležitým elementem kladný a stálý zájem o to, jak se zlepšovat přibližovat se vrcholu a

neztratit motivaci.

Klíčová slova: Lední hokej, letní příprava, trenér, sezóna, extraliga, dorostenecká liga,

tréninková jednotka, trénink.

TITLE:

Methods of preparation for the ice hockey season

ABSTRACT:

Bachelor thesis aims to clarify the methodology of the summer training hockey

players of different performance classes and aims to map and compare the ice-hockey

players preparing for the season and compare the theoretical and practical aspects.

In the theoretical part of the bachelor thesis is focused on lightening summer

training techniques, to explain methods and approaches, coaches and team members

themselves. The aim of summer training is to obtain the best results in tactics,

technology, fitness and mental stability of the team, on which dealt with this part of

bachelor work. Of course there is to obtain the necessary information in the scientific

literature.

In the practical part is validated a hypothesis, documenting the difference

between theoretical training and preparation, which is based on actual experience. Here

are some of the main and fundamental factors that influence the preparation process

itself. These include the role and function of a coach, approaches and attitudes of

individual members of the gaming team, which is a very important element, is positive

and ongoing interest in how to improve closer to the top and lose motivation.

Key words: Ice hockey, summer training, coach, season, extra league, teenager’s league,

training unit, training.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Dorostenecká skupina patří mezi priority autora této práce, který se o lední hokej

zajímá již od svého útlého věku do současné doby. Účastnil se zápasů dorostenecké ligy

za bývalý tým SONP Kladno. K lednímu hokeji má velmi kladný vztah a nyní i ve svém

pokročilejším věku ještě stále aktivně působí a hraje za družstvo Důl Kladno.

Při práci s dorostenci velmi záleží na odborném, ale i lidském přístupu trenéra,

na jeho komunikačních, organizačních a jiných schopnostech, osobnostních

předpokladech, všeobecném a odborném vzdělání a v neposlední řadě na trenérské

zkušenosti a hráčské minulosti. Patří sem i výchovných aspekty a znalosti

z psychologie. Neméně důležitým bodem je i přístup a postoj samotných členů týmu

hráčů. I zde hrají svojí roli osobnostní vlastnosti, mentální, fyzické a pohybové

předpoklady, ale i určitá hráčská zkušenost přiměřená svému věku. Každý jednotlivec,

pokud chce dosáhnout maximálního výkonu v soutěži, musí chtít. To znamená,

trénovat, trénovat a znova trénovat, věnovat hokeji všechen svůj volný čas a

zdokonalovat se i v individuálních trénincích.

1.1 Předmět a problematika bakalářské práce

Předmět bakalářské práce je zaměřen na zjištění rozdílů při přípravě ledních

hokejistů s různou výkonností. Práce se zabývá objasněním příčin a důvodů rozdílů při

přípravě ledních hokejistů na sezónu. Patří sem zejména otázky finančních prostředků,

organizace, využití volného času a přístupu všech zainteresovaných osob. Dalším

úkolem bude zpracování metodiky letní přípravy a porovnání s praxí.

1.2 Cíle, metodika, úkoly a studium literatury pro bakalářskou práci

Základním cílem je zmapování a porovnání přípravy ledních hokejistů na sezónu

u týmů, které jsou na různé výkonnostní úrovni. Dalším cílem je zpracovat návrh

metodiky letní přípravy a porovnat jej s praxí.
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2 Zmapování a porovnání přípravy ledních hokejistů na sezónu u týmů

na různé výkonnostní úrovni

Příprava ledních hokejistů na sezónu znamená trénink. „Základ hokejového

tréninku spočívá v mnohostranném využívání tréninkových cvičení jako

nejdůležitějších prostředků zvyšování herní výkonnosti. Cvičení jsou účelově

uspořádanou formou herních dovedností různého obsahu a rozsahu, které vycházení ze

hry a ke hře směřují. To znamená, že ne každá pohybová činnost může být vhodným

cvičením – rozhoduje záměr, smysl a efekt zvoleného cvičení.“ (BUKAČ, DOVALIL,

1990, s.9).

V tréninkovém cvičení se pravidelně objevují a nejvíce používají četné volní

pohyby, které jsou sjednocené v určitou dovednost. Předpokládá se zde aktivní postoj

všech hráčů. Cvičení se také sestávají z různě obtížných úkolů, které vyžadují správnou

regulaci fyzické námahy společně s nároky na psychickou stránku osobnosti.

Realizování úkolů je spojené s herním uvažováním, správným rozhodováním,

vyhodnocením provedení, účinným řízením žádoucích pohybů svými představami,

emocemi a v neposlední řadě i herními požadavky.

Každý hráč je osobnost, která má určité vlastnosti, schopnosti, postoje a zájmy

což se výrazně projevuje a uplatňuje v konkrétních podmínkách společného života

celého mužstva, což je zápas, trénink, pobyt v šatně, na cestě, ale také v soukromí, kde

doznívá atmosféra celého týmu a prožitých zážitků. Čím je mužstvo na vyšší

výkonnosti, tím jsou osobnostní rysy jednotlivých hráčů výraznější, tím více záleží na

tom, aby jejich individualita sloužila ku prospěchu celku.

Poctivá příprava a pravidelný trénink jsou základem úspěchů nejen v ledním

hokeji, ale i v dalších sportovních disciplínách. Ten, kdo chce být lepší než soupeř, musí

do přípravy zařazovat progresívnější metody a přicházet se stále lepšími a kvalitnějšími

tréninkovými formami. Neméně důležitý je také individuální trénink všech hráčů. Ke

splnění úkolů přípravy je třeba takového trenéra, který disponuje výraznou osobností,

autoritou, ovládá svoji specializaci a má pevnou pozici. Celý tým hráčů svým celkovým

působením trenér vychovává, usměrňuje, řídí. Je třeba, aby byl spravedlivý, aby znal

prostředí a každého hráče, musí mít důvěru, přinášet do týmu pozitivní atmosféru klidu

a vzájemné spolupráce. Práce trenéra často vyžaduje osobní oběti a statečnost, ale jen
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tak se tým dokáže připravit na zápasy, správně trénovat a získat tak různá ocenění v této

velmi oblíbené kolektivní hře.

2.1 Výkonnostní úroveň současného extraligového a dorosteneckého

týmu

Nejdůležitějšími biomotorickými schopnostmi, které měly v posledním období

hlavní a základní podíl na změně hry, jsou síla a rychlost. Právě jejich značný rozvoj se

v utkání projevuje nejenom v rychlejším a plynulejším bruslení, akceleraci a zkvalitnění

hernií obratnosti, ale také v rychlém přesném a silovém provedení herních dovedností a

znalostí, v technickém a herně správném provedení herních dovedností za aktivního

odporu a pod tlakem soupeře, dále v rychlém a bystrém vnímání vzniklé herní situace,

v lepší a důkladnější kontrole kotouče. Silově rychlostní provedení herních dovedností a

zvýšení frekvence pohybu v utkání neuvěřitelně rychle pozměnily herní koncepci.

(BUKAČ, DOVALIL, 1990)

Výkonnostní úroveň současného extraligového týmu můžeme charakterizovat

plně profesionálním přístupem hráčů. Lední hokej pro extraligového hráče znamená

jeho hlavní zaměstnání a plně se mu proto věnuje. Tato soutěž vyžaduje nemalé

finanční náklady. Jsou získávány především z reklamy od sponzorů a od českého

hokejového svazu. V neposlední řadě také plynou příjmy z návštěvnosti diváků při

zápasech.

Pokud se hráč věnuje hokeji profesionálně, musí se tedy řádně připravovat a

trénovat, aby při soutěži podal maximální výkon. K tomu má přizpůsobeny podmínky,


[…]


sám z vlastních zkušeností posoudit, jak obtížné je dojíždět denně několik kilometrů ze

vzdálenější vesnice na zimní stadion v časných ranních hodinách anebo se vracet po

trénincích v pozdních večerních hodinách. To vše se může odrazit a projevit

v budoucím životě pro osobnosti a fyzický růst a to jak negativně, tak pozitivně. Pokud

chce hráč v hokeji dosáhnout maximální výkonnostní úrovně, musí tomu věnovat a

podřídit všechno své snažení a volný čas, ale je zde potřeba vůle, talentu, štěstí a zdraví.

Co se týče výsledků dotazníků, tak u dorosteneckého týmu převažovali na

položené otázky kladné reakce, ve dvou případech se objevila negativní odpověď, a

několik málo hráčů projevilo určité výhrady. Hráči extraligového mužstva projevili více
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výhrad a nespokojenosti, a oproti dorostencům se dvojnásobně objevily i negativní

reakce.

V celkové rekapitulaci byly zjištěny poměrně značné rozdíly, které jsme

vyjádřily procentuálně: Rozdíl v kladných odpovědích byl mezi týmy 27,14%, v případě

záporných odpovědí se jednalo o rozdíl 7,15% a v odpovědích neutrálních nebo

s výhradami byl rozdíl 19,99%.

Z výše uvedených zjištěných poznatků je zřejmé, že k tomu, aby se správně a

kvalitně pracovalo s mládeží, je zapotřebí srovnání podmínek, které jsou vytvořeny pro

extraligový tým. Extraliga má celkové podmínky na několikanásobně větší úrovni a to

jak z hlediska finančního, tak i materiálního včetně zajištění od realizačního týmu

s profesionálními trenéry. K tomuto stavu se nemůže dorostenecká liga přiblížit.

Částečné přiblížení k podmínkám extraligy může nastat jen v době prázdnin, kdy

dorostenci nemají studijní povinnosti.
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Závěry

Bakalářská práce se zabývá zjištěním, zda je rozdíl mezi letní přípravou týmu

extraligy a dorostenecké ligy. Také byla řešena otázka metodiky letní přípravy a její

porovnání s praxí.

Na základě dosažených výsledků formou pozorování, ověřování, informací získaných

z dotazníků můžeme konstatovat, že jsou velké rozdíly mezi týmy na různé výkonnostní

úrovni. Jedná se o oblasti materiální, technické a finanční. Materiální zabezpečení

dorosteneckého klubu oproti extraligovému klubu je řešeno tak, že dorostenci musí

z vlastních zdrojů měsíčně přispívat do společné klubové pokladny. Dále si z větší části

hradí nákup hokejové výstroje. V oblasti technického zabezpečení má výrazně lepší

podmínky extraligový klub, např. více prostor pro relaxaci s patřičným vybavením

(masážní stoly, bazén, posilovna apod.). Co se týče finančního zabezpečení, není

dorostenecký tým nijak finančně ohodnocen za svojí hokejovou činnost, protože se

nejedná o profesionální hokejisty. Extraligový klub má stabilní měsíční příjmy, neboť

svojí činnost provozuje jako hlavní pracovní poměr. Nesmíme opomenout i na rozdíl

v trenérské oblasti. Dorostenecký trenér vykonává trenérskou činnost většinou ve svém

volném čase za symbolické finanční ohodnocení. Extraligové mužstvo má trenéra

s celým realizačním týmem, který je za svoji práci pravidelně finančně ohodnocován,

jedná se opět o práci na plný úvazek. Šetřením, zjišťováním a ověřováním informací a

poznatků se hypotéza č. 1 nepotvrdila.

V metodice letní přípravy a její srovnání s praxí bylo zjištěno, že hlavní náplní

letní přípravy je v první řadě nabrání fyzické kondice. Tato letní příprava se uskutečňuje

na ledě i mimo led. Hráči si v tomto období vytvoří určitý základ, ze kterého v průběhu

sezóny na ledě čerpají. Trenér musí přizpůsobit letní tréninkové jednotky aktuálním

požadavkům a potřebám členům mužstva a sladit využití prostor pro trénování i s

ostatními oddíly, které v regionu působí (např. atletika, fotbal, basketbal atd.). Můžeme

uvést konkrétní příklad v tom, že je k dispozici na Kladně sportovní areál, který ale

přednostně využívají týmy na vyšší výkonnostní úrovni. Dorostenecký tým si musí letní

přípravu naplánovat v jiných termínech a prostorách, což klade zvýšené překážky a

nároky na zorganizování ideální letní přípravu To ale nelze v praxi uskutečnit, neboť

jsou zde ve hře opět omezené jak prostory, tak finanční prostředky. V tomto případě
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byly potvrzeny rozdíly mezi teorií metodiky k letní přípravě s praxí a z těchto důvodů se

hypotéza č. 2 potvrdila.

Bakalářská práce může sloužit jako zdroj informací pro trenéry hokejových

týmů na různé úrovni výkonnosti.

Pro zvýšení úrovně mládežnického hokeje je potřeba všeobecné

znovuzavedení sportovních hokejových tříd, což vytvoří podmínky pro vícefázový

trénink obdobný tréninku profesionálního hráče v kategorii dospělých. Plánování

tréninkového procesu musí neprodleně reagovat na změny podmínek, úrovně, ale i

motivace tréninkového procesu. Dalším neméně důležitým faktorem je potřebné

vzdělání a kvalifikace trenéra. Pro lepší a kvalitnější vývoj hokejové mládeže je

třeba získávat již od mládežnických týmů trenéry na odborné pedagogické úrovni

s potřebnými zkušenostmi, jako mají kluby na vyšší výkonnostní úrovni. Ideálním

stavem pro další hokejový růst a rozvoj by bylo najít a zajistit potřebné finanční

prostředky, kterými disponují kluby s vyšší výkonnostní úrovní. Potřebné finanční

zajištění v současných podmínkách je velice složité.
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