Závěrečná práce: Metodika přípravy ledních hokejistů na sezónu.

Autor: Luboš Kadubec

stud. obor: vychovatelství

forma studia: kombinovaná rok 2010

Posudek oponenta práce: Babeta Chrzanovská

Téma práce si autor zvolil na základě vlastní zkušenosti. Název práce, vzhledem k obsahu, by mohl být formulován přesněji.

Úvod práce je nevhodně součástí kapitoly „Teoretická část“ a je psán ve 3. osobě!?

Formulace problematiky je poněkud neobratná.

Cíle práce nejsou formulovány zcela jasně.

Hypotézy odpovídají cílům a úkolům práce.

Metody práce nejsou zcela zřejmé (dotazník, pozorování...)?

V textu jsou drobné nedostatky a někdy chybí citace .

Vlastní průběh šetření je poněkud zmatený.

Pravopisná úroveň odpovídá nárokům na závěrečnou práci.

Výsledky průzkumu jsou přehledně graficky zpracovány .

Diskuze a závěr práce odpovídají zvoleným cílům práce.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Klasifikace:

Otázky k obhajobě: Vysvětlíte název práce.

Praha dne 28.4.2010

Mgr. Babeta Chrzanovská

.....

podpis